
4 千吨泡菜生产线技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：眉山川外川食品有限公司

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

2018 年 11 月



2

建设单位：眉山川外川食品有限公司

法 人 代 表：

编 制 单 位：四川同佳检测有限责任公司

法 人 代 表：

项目负责人：

建设单位

电话：028-38180306

地址：眉山市东坡区白马镇叶庙村 7 组

编制单位

电话：0838-8225258

地址：德阳市岷江西路一段 256 号



3

前 言

眉山川外川食品有限公司位于白马镇叶庙村 7组，主要生产复合调味料，鸡

精系列。根据业主提供的资料说明由于市场原因，泡菜生产线已停产，泡菜生产
[...]
12 自动粉包机 1台

利旧 利旧

13 光电自控灌装机 1台

14 自动贴标机 1台

15 粉碎机 1台

16 混合机 1台

17 电烘箱 1台

18 ZS 直线型振动筛 1台

19 定量包装机 1台

20 旋转式颗粒机 1台



11

（5）工作制度及劳动定员

工作制度：全年生产时间为300天，实行单班制，每天工作8小时。

表 5 劳动定员

数量

环评预计 实际建成

工作人员 200 人 8 人



12

表二 生产工艺及污染物产出流程
1、泡菜生产工艺及污染物产出流程：

根据业主提供的资料说明由于市场原因，泡菜生产线已停产取消。

（1）泡菜生产工艺流程及产污位置图

生产工艺流程简述：公司外购的新鲜菜在进厂前已经经过初步挑选、清洗干净。再

按照 10%~12%的用盐比例盐渍 4 个月以上，然后将盐渍好的泡菜取出。盐渍池上方设置

图 1 泡菜生产工艺流程及产污位置图



13

有架子，掏出的泡菜放在架子上滴水一段时间后，将盐渍菜送往流水生产线进行加工，

取出时将中浓度水回用于盐渍池中。然后分选整形主要是为了去除菜块的粗老部分和黑

斑，修整后进一步清洗，清洗采用逆流漂洗的节水方式，清洗水为低浓度含盐水，排入

污水处理系统进行处理。再将清洗之后的送脱盐清洗机进行清洗脱盐将清洗脱盐之后的

菜用切割机切割成型，送入拌料机中加入调料进行拌料。调料主要是辣椒、味精等，辣

椒外购。之后按照不同规格进行计量，真空包装，包装后的袋装产品，进入冷却池冷却，

再进行成品检验，合格产品通过除水装箱后入库。工艺流程及产污环节见图。

注：泡菜生产线已停产取消，不在本次验收范围内。

2、项目原鸡精及调味料生产工艺及污染物产出流程：

（1）项目原鸡精生产线工艺流程和生产规模已有均不发生变化，年产鸡精 300 吨。

（2）项目原调味料生产线工艺流程中巴氏杀菌工艺取消，调味料生产规模已有且不发

生变化，年产调味料 3000 吨。

（1）项目原鸡精生产工艺流程及产污位置图

原材料 粉碎 混合 制粒 干燥

筛分

包装

入库

辅料

图 1 鸡精生产工艺流程及产污位置图

鸡精生产工艺流程简述：项目外购原材料，将原材料（味精、盐等）加少量水经粉

碎机粉碎后，与辅料（鸡粉）混合，加水用旋转式颗粒机制粒，再送入电烘箱中进行干

燥，干燥之后的颗粒由筛分机进行筛分，将大颗粒和小颗粒进行分开包装，入库，等待

销售。

（2）项目原调味料生产工艺流程及产污位置图

水

粉尘 粉尘



14

蒸煮

沥干

粉碎

炒制

调味

装瓶

自然冷却

产品入库、外销

干辣椒

洗瓶

洗椒废水、噪声
拣选

辣椒梗、烂椒、

废包装材料

地下水

色拉油、黄豆、生姜

小葱、花生米、

味精、食用盐

液化气

油烟、辣椒异味

碎玻瓶

检验

外购订制纸箱

外购订制玻

瓶

地下水

拣选

蒸锅废水

包装

调味料生产工艺流程简述：对采购回来的干辣椒进行挑选，选择无病虫、无机械损

伤，无发霉现象的优质原料；将拣选后的原料放入清洗机中清洗，清洗干净之后用蒸锅

蒸煮，回软。之后将其沥干，再放入粉碎机中粉碎；采用液化气加热炒锅，加入色拉油、

生姜、黄豆和粉碎后的干辣椒，进行手工炒制；将炒好的半成品放入调味缸中，加入味

精、食用盐等调料和小葱、花生米等辅料，进行调味操作；调味之后采用手工灌装方式，

将产品装入已清洗的外购玻瓶中；随后摆放至其自然冷却；检验包括产品包装外观检验

图 2 调味料生产工艺流程及产污位置图



15

和质量检验，均为手工操作，质量检验采用分析天平、酸度计等。检验合格的产品采用

外购的订制纸箱包装入库。



16

表三 主要污染源、污染物处理和排放流程
主要污染源、污染物处理和排放流程

1、废水排放及治理

（1）生产废水

项目运营期生产废水主要来自项目原调味料生产过程中清洗海椒废水、清洗玻璃瓶废

水、蒸锅废水、设备及地坪清洗水。

①清洗海椒废水

项目清洗海椒废水直接排入厂区废水收集池沉淀后用罐车送至眉山市微态生态果业专

业合作社用于浇灌树木。

②设备、地坪清洗水

项目对设备、地坪进行清洗，清洗废水直接排入厂区废水收集池沉淀后用罐车送至眉山

市微态生态果业专业合作社用于浇灌树木。

③玻璃瓶洗水

项目对玻璃瓶进行清洗，清洗废水直接排入厂区废水收集池沉淀后用罐车送至眉山市微

态生态果业专业合作社用于浇灌树木。

④蒸锅废水

调味料生产中蒸煮工艺会产生蒸锅废水，蒸锅废水直接排入厂区废水收集池沉淀后用罐

车送至眉山市微态生态果业专业合作社用于浇灌树木。

（2）生活污水

项目生活污水直接排入厂区废水收集池沉淀后用罐车送至眉山市微态生态果业专业合

作社用于浇灌树木。

2、废气排放及治理

项目运营期废气来自项目原调味料生产过程中炒料油烟及原鸡精生产过程中产生的粉

尘。

①炒料油烟

项目原调味料生产过程产生的辣椒炒制时产生的油烟经油烟净化器处理后经 15m 排气

筒排放。

②鸡精生产中产生的粉尘

项目原鸡精生产中粉碎、分筛工序经集气罩收集后经布袋除尘器处理后由 15 米高排气



17

筒排放。

3、噪声

项目噪声源主要为设备运行时产生的机械噪声，项目合理布置噪声源，厂房隔声等措施。

4、固体废弃物排放及治理

项目固体废弃物主要来源于项目原调味料生产中产生的废包装材料由废品回收单位回

收；办公生活垃圾交由市政统一清运。

表 6 项目污染物排放情况

类

别
污染源 污染物

源强 处理方式
备注

环评预测 实际产生 环评要求 实际建设内容

废

气

燃气锅

炉

烟尘 0.006t/a

/ 天燃气为清洁能源 无燃气锅炉

项目原调味

料生产线中

巴氏杀菌工

艺已取消

二氧化硫 0.013t/a

氮氧化物 0.074t/a

食堂
食堂

油烟
1.2mg/m3 / 油烟净化器 / -

炒料
油烟及辣

椒异味
/ 0.476mg/m3

由油烟净化器+水
喷淋处理后，由 15
米排气筒高空排放

经油烟净化

器处理后经

15 米高排气

筒排放

-

鸡精生

产
粉尘 / 0.169t/a

由布袋除尘器除尘

后，达标排放

经集气罩收

集后经布袋

除尘器处理

后由 15 米高

排气筒排放。

-

废

水

生产废

水及生

活污水

PH

CODcr

BOD5

SS

NH3-N

动植物油

122.8t/d

项目原调味料

生产废水及员

工生活污水直

接排入厂区废

水收集池沉淀

后用罐车送至

眉山市微态生

态果业专业合

作社用于浇灌

树木。

经自建污水处理系

统处理后排放。

项目原调味

料生产过程

中清洗海椒

废水、清洗玻

璃瓶废水、蒸

锅废水、设备

及地坪清洗

水直接排入

厂区废水收

集池沉淀后

用罐车送至

眉山市微态

生态果业专

业合作社用

于浇灌树木。

由 于 泡 菜

生 产 线 已

停产取消，

污 水 处 理

系 统 现 用

作 废 水 收

集 池 及 沉

淀池使用。

固

废
生产区

废弃的菜

叶
200 t/a 0 市政统一清运

泡菜生产线

已取消

泡菜生产

线已取消

不合格产

品
10 t/a 0 市政统一清运

盐渍池底

部废渣
90 t/a 0 市政统一清运



18

污水处理

站产生的

污泥和废

渣

22 t/a 0
干化后由市政统一

清运

废包装材

料
6 t/a 2 t/a 废品回收单位回收 与环评一致 -

办公及

生活
生活垃圾 60 t/a 1.2 t/a 市政统一清运 与环评一致 -

噪

声

生产车

间
噪声

厂界噪声

能够达到

《工业企

业厂界环

境噪声排

放标准》
(GBl2348-
2008)2 类

标准的要

求。

与环评一致

经减震、隔声、距

离衰减后，且夜间

不生产，厂界噪声

能够达到《工业企

业厂界环境噪声排

放 标 准 》

(GBl2348-2008)2类
标准的要求。

项目合理布

置噪声源，厂

房隔声、夜间

不生产等措

施。

-

6、环保设施(措施)及投资一览表

表 7 环保设施(措施)及投资一览表 单位：万元

序号 项目
环评预计 实际建设内容

处理措施 投资金额 处理措施 投资金额

1

废气

治理

调味料车间：油烟净化器+水
喷淋+15 米排气筒

5
调味料车间：油烟净化器

+15 米排气筒
4

2 鸡精车间：布袋除尘器 2

鸡精生产过程中产生的粉

尘经集气罩收集后经布袋

除尘器处理后由 15米高排

气筒排放。

3

3
废水

治理

污水处理站（格栅井、隔油沉

砂池、综合调节池、初沉池、

厌氧生物滤池、接触氧化池、

二沉池、污泥浓缩池以及中盐

废水收集池）

63

由于泡菜生产线已停产取

消，污水处理系统现用作

废水收集池及沉淀池使

用，项目原调味料生产线

产生的生产废水和员工生

活废水直接排入厂区废水

收集池沉淀后用罐车送至

眉山市微态生态果业专业

合作社用于浇灌树木。

52

4
噪声

治理

厂房隔音 / 与环评一致 3
设备减震降噪 4 合理布置噪声源 /
夜间不生产 / 与环评一致 /

5
固废

处置

一般固废暂存库 2 一般固废暂存间 2
办公生活垃圾

收集及清运
1.5 与环评一致 2

6 风险

事故应急池（调节池兼顾） / 与环评一致 /
建立中浓度盐水收集池，对中

浓度盐水进行收集，同时在调

节池设置氯离子电导仪对盐

水进行实时监控

2 泡菜生产线已停产取消 /



19

一般固废暂存库地面防渗处

理，基础周围设置围堰，同时

在一般固废暂存库与污水处

理系统之间设置地沟（地沟作

防渗处理）

1
一般固废暂存库地面防渗

处理，暂存项目原调味料

产生的废包装材料

1

厂区内盐渍池、污水处理系统

工程等均要进行防渗、防腐、

防漏处理

/

由于泡菜生产线已停产取

消，污水处理系统现当做

环保池，均进行了防渗、

防漏等处理措施。用于储

存项目原调味料生产线产

生的生产废水和员工生活

废水。

/

7
厂区

绿化
绿化 1 绿化 1.5

8 合计 81.5 68.5



20

表四 环评主要结论建议及环评批复
环评主要结论建议及环评批复

评价结论

眉山川外川食品有限公司 4千吨泡菜生产线改扩建项目，建于眉山市东坡区白马镇

叶庙村 7 组（眉山川外川食品有限公司原厂址预留发展用地内），项目总投资 1500 万

元人民币，占地面积 26680（40 亩）。经过本环境影响评价，形成结论如下：

一、产业政策的符合性

本项目外购农副产品（蔬菜）加工生产，属农副产品加工生产项目。根据国务院国发

[2011]9 号“促进产业结构调整暂行规定”及《产业结构调整指导目录（2011 年本）》，

项目属于《产业结构调整指导目录（2011 年本）》鼓励类中第一项农林业的第 32 条“农

林牧渔产品储运、保鲜、加工及综合利用”范围内，本项目属于鼓励类。经眉山市东坡区

经济和信息化局立项备案（备案号：川投资备【51140212110202】0042 号）。

综上所述，本项目符合国家现行的法律、法规及产业政策。

二、规划符合性及选址合理性分析

本技改扩建项目位于眉山市东坡区白马镇叶庙村 7 组（眉山川外川食品有限公司原厂

址预留发展用地内）。整个公司用地为租用东坡区白马镇叶庙村 7 组和 8 组土地（租赁协

议见附件）。根据眉山市东坡区白马镇人民政府出具的《证明》（见附件）可知，本项目

用地不属于基本农田，符合当地建设规划，白马镇人民政府同意其在原租赁场地内进行建

设。鉴于项目用地为租用土地，故若与当地今后发展规划发生冲突时，应无条件搬迁。

根据眉山市东坡区泡菜产业局出具的《关于同意眉山川外川食品有限公司实施技改扩

能工程项目的函》（见附件）可知，眉山市东坡区泡菜产业局同意本项目的技改扩能，并

同步配套进行环保治理设备实施及工程建设，新增生产线，扩大产能。

根据眉山市东坡区环境保护局出具的《环境保护行政管理建设项目选址定点意见书》

（见附件）可知，眉山市东坡区环境保护局同意该项目在眉山市东坡区白马镇选址。

本项目位于眉山市东坡区白马镇叶庙村 7 组，项目北面紧邻公路，北面 110米为物质

转运站库房，北面 120米有 2 户农户；项目西面相邻有 1户农户，西面 50 米有 1户农户；

项目南面厂区外有树林，南面 55米有 1 户农户；项目东南面 90-130米有 2 户散居农户；

项目东面紧邻纸箱厂，项目东面 200米有 1户农户。

根据外环境关系可知，项目的主要环境影响为，营运过程中锅炉风机和污水处理系统



21

产生的噪声、废气，可能会对项目周围的散居农户产生影响，以及生产过程中产生的噪声

可能会对项目西面 50 米和南面 55米的两户农户产生影响。为此，公司将锅炉能源改为天

燃气清洁能源，使锅炉烟气达标排放；项目南面厂区外有树林，使项目对农户产生的影响

较小。通过上述措施，可有效的减轻项目营运过程中对周围农户产生的影响。公司投产多

年来从未有过群众投诉。基于此，项目选址合理。

综上所述，本项目选址于眉山市东坡区白马镇叶庙村 7组合理可行。

三、区域环境质量现状评价结论

1. 环境空气

项目所在地大气主要监测指标 SO2、NO2小时平均值、TSP日均值均达到《环境空气质

量标准》（GB3095-1996）二级标准，项目所在地的大气环境质量良好。

2. 地表水

本项目所在地区各类指标均达到国家《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中 III

类水域标准限值要求。表明该地区的地表水环境质量现状良好。

3. 声学环境

本项目所在区域的昼间及夜间监测值均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 2 类标准限值（昼间 60 dB（A）、夜间 50 dB（A））的要求，表明项目所在地声学环境

质量良好。

四、清洁生产

项目所采取的清洁生产措施为：